
 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 1 

Trajano de Moraes, segunda-feira, 29 de setembro de 2025. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 668/2025 
                                                                        68/2025 
 

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, ratifico a Adjudicação e 
Homologação realizada no sistema compras.gov.br, da Contratação direta realizada por meio da 
Dispensa de Licitação Eletrônica n.º 68/2025, para aquisição de materiais para escritório, no valor total de 
R$ 1.773,16 (mil setecentos e setenta e três reais e dezesseis centavos).  

A homologação da presente Dispensa de Licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da 
Lei n.º 14.133/2021, em relação aos itens e em favor do fornecedor abaixo relacionado:  

LAD SOLUCOES INTEGRADAS LTDA- CNPJ Nº 47.134.863/0001-15 

Item1 

 

Descrição 

 

Quantidade  

Valor do item 
Adjudicado e 
Homologado 

Valor total 
Adjudicado e 
Homologado 

1 

 

Envelope: Kraft, Modelo: Saco, 
Tamanho (CXL): 260 X 360 MM, 
Cor: 1/0, Gramatura: 300 G/M2 250 unidades 

 

R$ 0,59 R$ 147,50 

2 

Fita Adesiva Material: Largura: 40 
MM, Comprimento: 50 M, 
transparente 5 unidades R$ 5,90 R$ 29,50 

4 
CLIPS METAL, N 2/0 – CAIXA C 
/100 UND 

 

10 caixas, cada com 100 
unidades R$ 1,90 R$ 19,00 

5 
CLIPS METAL, N 3/0 – CAIXA C/ 
50 UND 

05 caixas, cada com 50 
unidades R$ 2,20 R$ 11,00 

6 

CANETA MARCA TEXTO NA 
COR VERDE. CAIXA COM  12 
UNIDADES 01 caixa com 12 unidades R$ 12,90 R$ 12,90 

7 

 

Livro Ata, 50 folhas, Comprimento: 
330 MM, Largura: 220 MM. Capa 
Dura/Folhas Numeradas 02 unidades R$ 10,46 R$ 20,92 

 
1 O número do item corresponde ao número de identificação no site governamental  



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 2 

Trajano de Moraes, segunda-feira, 29 de setembro de 2025. 
 

8 
GRAMPEADOR DE MESA 26/6 

4 unidades R$ 16,90 R$ 67,60 

9 

Grampo Trilho Encadernador 
estendido. Material: Plástico, 
Comprimento: 300 MM, Tipo: Garra, 
Cor: Branca- pacote com 50 unidades 

01 pacote com 50 
unidades R$ 18,90 R$ 18,90 

11 

Para Impressão Formatado.  
Tamanho (CXL): 297 X 210 MM, 
Gramatura: 180. Cor: Branco 

03 embalagens, cada com 
50 folhas R$ 15,00 R$ 45,00 

13 

Pasta Arquivo. Material: 
Polipropileno, Tipo: Trilho, Largura: 
238 MM, Altura: 335 MM, Lombada: 
15 MM, Cor: Incolor 100 unidades R$ 2,30 R$ 230,00 

14 

Grampo Trilho Encadernador 
Comprimento: 195 MM, Tipo: Garra, 
Aplicação: Fixação Folhas Em 
Processos, Características pacote com 
50 unidades na cor branca 

03 pacotes com 50 
unidades R$ 13,72 R$ 41,16 

Total: R$ 643,48 

 

 
CONEXÃO PAPELARIA E INFORMATICA LTDA CNPJ Nº 15.787.817/0001-29 

Item 

 

Descrição 

 

Quantidade  

Valor do item 
Adjudicado e 
Homologado 

Valor total 
Adjudicado e 
Homologado 

3 
Caneta Esferográfica Material: 
Plástico, Cor Tinta: Azul 

02 CAIXAS COM 50 
UNIDADES R$ 30,00 R$ 60,00 

10 
Caneta Esferográfica Material: 
Plástico, Cor Tinta: Preta 

02 CAIXAS COM 50 
UNIDADES R$ 28,00 R$ 56,00 

 Total: R$ 116,00 

 

 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 3 

Trajano de Moraes, segunda-feira, 29 de setembro de 2025. 
 

 
LILIANE ALESSANDRA GOMES DE SOUZA ALVES-CNPJ Nº 44.466.275/0001-90 

Item 

 

Descrição 

 

Quantidade  

Valor do item 
Adjudicado e 
Homologado 

Valor total 
Adjudicado e 
Homologado 

15 

Bloco Recado Material: Papel, 
Largura: 38 MM, Comprimento: 50 
MM, Características Adicionais: 
Auto-Adesivo Removível, Post-It.  
Quantidade Folhas: 100 U 

04 pacotes com 4 blocos 
cada com 100 folhas R$ 4,42 R$ 17,68 

Total: R$ 17,68 

Fica registrado que o certame ocorreu de forma eletrônica, no site governamental e que todos os 
documentos foram analisados, onde verificou-se que as empresas habilitadas cumprem com as condições previstas na 

lei.  

As empresas ficam obrigadas a cumprirem integralmente as condições estabelecidas no Aviso de 
Contratação, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, bem como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 

estipulados.  

Por fim, publique-se este Termo de Adjudicação e Homologação, para fins de publicidade e transparência.  

Trajano de Moraes, 22 de setembro de 2025.    
Sávio Machado Diniz 

Presidente 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
RAFAEL PENA SANTOS- CNPJ Nº 61.703.072/0001-90 

Item 

 

Descrição 

 

Quantidade  

Valor do item 
Adjudicado e 
Homologado 

Valor total 
Adjudicado e 
Homologado 

12 

Papel Para Impressão Formatado A4. 
Tamanho (CXL): 297 X 210 MM, 
Gramatura: 75 G 40 unidades R$ 24,90 R$ 996,00 

Total: R$ 996,00 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 4 

Trajano de Moraes, segunda-feira, 29 de setembro de 2025. 
 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E EMISSÃO DO EMPENHO 

     DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 68/2025 

AUTORIZO na forma do que preceitua o artigo 72, VIII da lei 14.133/2021, a Dispensa 

Eletrônica de Licitação nº 68/2025, autuada através do processo administrativo nº 668/2025, com fulcro 

no artigo 75, inciso II da lei 14.133/2021, e autorizo a emissão de empenho no valor total de R$ 1.773,16 

(mil setecentos e setenta e três reais e dezesseis centavos), nos termos e da forma adiante destacado, em 

favor da empresa abaixo descrita. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 668/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2025 

Empresa: LAD SOLUCOES INTEGRADAS LTDA 

Endereço: RUA ADERBAL RAMOS DA SILVA, 1444, SALTINHO, ASCURRA-
SC, CEP Nº 89.138-000. 

Inscrição CNPJ: 47.134.863/0001-15 

Valor: R$ 643,48 

PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 668/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2025 

Empresa: CONEXAO PAPELARIA E INFORMATICA LTDA 

Endereço: RUA JOAQUIM ANTONIO DA ROSA SOBRINHO, 19, CENTRO, 
CACHOEIRAS DE MACACU-RJ, CEP Nº 28.680-000. 

Inscrição CNPJ: 15.787.817/0001-29 

Valor: R$ 116,00 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 5 

Trajano de Moraes, segunda-feira, 29 de setembro de 2025. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dessa forma, remeto os autos ao setor de contabilidade para as providencias cabíveis.  
 
Outrossim, depois de realizado o empenho, encaminhe ao setor de licitações para as devidas 

publicações.  
 

Trajano de Moraes, 22 de setembro de 2025.     
 

Sávio Machado Diniz 
Presidente 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRONICA 

 

UASG Nº 929818 (compras. gov.br) 
 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 068/2025 
 
DISPENSA LICITAÇÃO DA CÂMARA Nº: 16/2025 
 

PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 668/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2025 

Empresa: LILIANE ALESSANDRA GOMES DE SOUZA ALVES 

Endereço: RUA AMILCAR SAVASSI, Nº 733, CAMPO, BARBACENA-MG, CEP 
Nº 36.200-494. 

Inscrição CNPJ: 44.466.275/0001-90 

Valor: R$ 17,68 

PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 668/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2025 

Empresa: RAFAEL PENA SANTOS 

Endereço:  RUA DO IMPERADOR, 75, LOJA 01, CENTRO, PETROPOLIS-RJ, 
CEP Nº 25.620-000 

Inscrição CNPJ: 61.703.072/0001-90 

Valor: R$ 996,00 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 6 

Trajano de Moraes, segunda-feira, 29 de setembro de 2025. 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.  

 
CNPJ: 01.704.460/0001-63 
 
CONTRATADO 1: CONEXÃO PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA 
 
CNPJ: 15.787.817/0001-29 
 
EMPENHO Nº 102/2025 - DATA: 23/09/2025 
 
VALOR DO EMPENHO: R$ 116,00 (cento e dezesseis reais) 
 
 
CONTRATADO 2:  LAD SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA. 
 
CNPJ: 47.134.868/0001-15 
 
EMPENHO Nº 103/2025 – DATA: 23/09/2025 
 
VALOR DO EMPENHO: R$ 643,48 (seiscentos e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos) 
 
 
CONTRATADO 3: 44.466.275- LILIANE ALESSANDRA GOMES DE SOUZA ALVES 
 
CNPJ: 44.466.275/0001-90 
 
EMPENHO Nº 100/2025 - DATA: 23/09/2025 
 
VALOR DO EMPENHO: R$ 17,68 (dezessete reais e sessenta e oito centavos)  
 
 
CONTRATADO 4: 61.703.072 - RAFAEL PENA SANTOS. 
 
CNPJ: 61.703.072/0001-90 
 
EMPENHO Nº: 101/2025 - DATA: 23/09/2025 
 
VALOR DO EMPENHO: R$ 996,00(novecentos e noventa e seis reais)  
 
OBJETO: Contratação de empresas especializada, para fornecimento de Material de Escritório e 
Papelaria para atender a demanda da Câmara Municipal, conforme escopo detalhado no Termo de 
Referência, do processo administrativo nº 668/2025 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 
 
PROJETO ATIVIDADE: 0100.01.031.0005.2001 
 
FONTE DE RECURSO: 15000000 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.30.00-material de consumo 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 7 

Trajano de Moraes, segunda-feira, 29 de setembro de 2025. 
 

VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 1.773,16 (hum mil, setecentos e setenta e três reais e dezesseis 
centavos) 
 
VIGÊNCIA DOS EMPENHOS: 30 dias não úteis a partir da solicitação formal de entrega. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 668/2025 
 

Trajano de Moraes, 23 de setembro de 2025. 
 

Sávio Machado Diniz 

Presidente 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA DA CONTROLADORIA INTERNA DO PODER LEGISLATIVO Nº 002 DE 29 

DE SETEMBRO DE 2025.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR TITULAR DE CARGO 

PERMANENTE NO ÂMBITO DA CONTROLADORIA INTERNA DO PODER 

LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES. 

 

A CONTROLADORIA INTERNA DO PODER LEGISLATIVO, com fundamento na Lei 

1.168/2020,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Revogar os incisos III e IV, do artigo 1º, da Portaria da Controladoria Interna nº 001/2025. 

 

Art. 2º - O restante das férias relativas ao período aquisitivo 03/05/2024 a 02/05/2025, 10 (dez) dias, 

será gozado em data futura. 

 

Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da CIPLTM, 29 de setembro de 2025. 

 

 

Controlador Interno do Poder Legislativo 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 


